
LESNICKÁ POLITIKA 
Přednáška č. 6 

 
Současná lesnická legislativa 

 
Jaromír Vašíček 



Nejdůležitější právní předpisy 

• Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a 
doplnění některých zákonů (lesní zákon) 

• Zákon o ochraně přírody a krajiny 114/1992 Sb. 

• Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti 

• Zákon č. 149/2003 Sb., o obchodu s 
reprodukčním materiálem lesních dřevin 

• ???? Zákon o dřevu 

• Zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku 



Obsah zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a 
doplnění některých zákonů (lesní zákon).  

• Hlava první (Úvodní ustanovení) §§ 1 – 10 

• účel zákona  

• vymezení pojmů užívaných v zákoně  

• pozemky určené k plnění funkcí lesů                                                                                                                                                                              

• nakládání s lesy ve vlastnictví státu  

• kategorie lesů podle funkčního poslání 

• lesy pod vlivem imisí  

 



Hlava druhá  
(Zachování lesů) §§ 11 - 18 

Věcná a ekonomická ochrana: 

• Základní povinnosti 

• Evidence a dělení pozemků 

• Ochrana pozemků určených k plnění funkcí 
lesů 

• Zpracování a projednání návrhů dokumentací 

• Řízení o odnětí pozemků nebo omezení 

• Poplatek za odnětí 



Hlava třetí  
(Obecné užívání lesů) §§ 19 - 22  

• užívání lesů 

• zákaz některých činností v lesích  

• náhrady za poškozování nebo ohrožení lesů 

• bezpečnost osob a majetku  

 



Hlava čtvrtá  
(předpoklady TUH v lese) §§ 23-28 

• Oblastní plány rozvoje lesů 

• Lesní hospodářské plány 

• Lesní hospodářské osnovy 

• Zpracování plánů a osnov 

• Schvalování a změny plánů 

• Inventarizace lesů 



Hlava pátá  
(Hospodaření v lesích) §§ 29 - 40 

• ustanovení o uznaných lesních porostech a uznaných výběrových 
stromech a o nakládání se semeny a sazenicemi lesních dřevin 
(zrušeno a nahrazeno ustanoveními zákona 149/2003 Sb.). 

• obnova a výchova lesních porostů  
• ochrana lesa  
• těžba dřeva  
• lesní doprava  
• meliorace a hrazení bystřin  
• hospodaření v lesích ochranných a zvláštního určení  
• odborný lesní hospodář  
• lesní stráž 
• lesní hospodářská evidence  

 



 Hlava šestá  
(Licence) §§ 41-45  

• Obecné podmínky pro udělení licence 
– 18 let,  

– státní občanství ČR nebo EU,  

– způsobilost k právním úkonům,  

– bezúhonnost 

• Zvláštní podmínky pro udělení licence 
– Vzdělání  

– praxe 

• Překážky pro udělení licence 

 



Hlava sedmá  
(Podpora hospodaření v lesích) § 46 

• stát poskytuje služby 

– Letecké postřiky proti kalamitním škůdcům, 
hnojení a vápnění 

 

•  finanční prostředky 

– Obnova lesů poškozených imisemi 

– Ochrana lesa 

– Vyhotovování LHP 



Peníze lesní zákon  

Finanční 
podpora státu  

Přímá 

Nároková 

(Mandatorní)  
Nenároková  

Nepřímá 

Daňová úleva 



Nároková podpora  

(mandatorní) 

• OLH 

• LHO 

• Meliorace a hrazení 
bystřin 

• Hrazení výsadby MZD 

Nenároková  

• Služby 

• Letecké postřiky 

• Příspěvky 

• LHP 

• Obnova lesa 

• Atd.. 

 



 
Hlava osmá  

(Státní správa lesů) §§ 47 –52 
 • Orgány SSL 

– Obce s rozšířenou působností 

– Kraje 

– Ministerstvo 

 



Hlava devátá  
(Sankce) §§ 53 - 57 

• Věcně vymezené  

– Přestupky 

– Správní delikty 

– Trestné činy 



Hlava desátá  
(Ustanovení společná a přechodná) §§ 58 a 59 

 

• LHP před účinností platí, 

• Zahájení zpracování LHP před účinností podle 
dosavadních předpisů 

• Atd….. 

• Rozlišovat platnost a účinnost 

 

 



Prováděcí předpisy Mze k zákonu 289/1995 Sb. 

Vyhláška č. 335/2006 Sb., kterou se stanoví podmínky a způsob poskytování finanční náhrady za újmu 
vzniklou omezením lesního hospodaření, vzor a náležitosti uplatnění nároku  

Nařízení vlády č. 308/2004 Sb., o stanovení některých podmínek pro poskytování dotací na zalesňování 
zemědělské půdy a na založení porostů rychlerostoucích dřevin 

Vyhláška č. 29/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 149/2003 Sb., o obchodu s reprodukčním materiálem 
lesních dřevin 

Vyhláška č. 433/2001 Sb., kterou se stanoví technické požadavky pro stavby pro plnění funkcí lesa 

Nařízení vlády č. 193/2000 Sb., kterým se vyhlašuje provedení inventarizace lesů v letech 2001 až 2004 

Vyhláška č. 55/1999 Sb., o způsobu výpočtu výše újmy nebo škody způsobené na lesích 

Vyhláška č. 219/1998 Sb., o způsobu výpočtu nákladů na činnost odborného lesního hospodáře v   
případech, kdy jeho činnost hradí stát. 

Vyhláška č. 101/1996 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o opatřeních k ochraně lesa a vzor služebního 
odznaku a vzor průkazu lesní stráže. 



Prováděcí předpisy Mze k zákonu 289/1995 Sb.  

Vyhláška č. 100/1996 Sb., kterou se stanoví náležitosti žádosti o udělení licence v lesním hospodářství a 
podrobnosti o udělování licencí v lesním hospodářství 

Vyhláška č. 84/1996 Sb., o lesním hospodářském plánování 

Vyhláška č. 83/1996 Sb., o zpracování oblastních plánů rozvoje lesů a o vymezení hospodářských souborů 

Vyhláška č. 80/1996 Sb., o pravidlech poskytování podpory na výsadbu minimálního podílu melioračních a 
zpevňujících dřevin a o poskytování náhrad zvýšených nákladů 

Vyhláška č. 79/1996 Sb., o služebních stejnokrojích zaměstnanců orgánů státní správy lesů a o jejich 
označení 

Vyhláška č. 78/1996 Sb., o stanovení pásem ohrožení lesů pod vlivem imisí 

Vyhláška č. 77/1996 Sb., o náležitostech žádosti o odnětí nebo omezení a podrobnostech o ochraně 
pozemků určených k plnění funkcí lesa. 



LESNICKÁ POLITIKA 
 
 

Vývoj vztahu mezi myslivostí a 
lesním hospodářstvím. 



 
Myslivost v prehistorii 

 

• V paleolitu jeden z hlavních zdrojů obživy. 

• Lovil se mamut, zubr, los, sob, jelen, bobr 

• V neolitu přestal být lov hlavním zdrojem 
potravy 

• Z odchytu a chovu zvířat se vyvinulo 
pastevectví, domestifikace 

 



 
Myslivost v předfeudální době 

 
• Definitivně ztratil lov významu obživy s 

příchodem Keltů a později Slovanů na 
naše území. 

  

• Lovcem bývá zpravidla jen jeden člověk. 
Rozvíjí se zbraně: luk a šíp, oštěp, sekera, 
nůž. 

 



 
Myslivost v době feudalismu 

 • Panovník získává s vlastnictvím veškeré půdy má také 
výhradní právo k lovu (tzv. regál, který může propůjčit 
feudálovi). 

• S rozvojem feudalismu spojeným s růstem moci šlechty 
je omezován také regál. 

• V roce 1388 nařízení krále Václava IV. se ustavilo tzv. 
právo dominikální, které zavádí lov jako výsadu 
vrchnosti.  Pro panovníka jsou určeny okrsky, kde může 
lovit.  

• Ve 13. a 14. století se začínají zakládat obory a 
bažantnice.  

• V roce 1573 vychází Usnesení českého sněmu, které 
obsahovalo i nařízení o ochraně zvěře. Myslivost se 
tímto stala povoláním. 
 



 
Myslivost v novověku 

 
• V 17.-18. století byly založeny první lovecké řády, při 

kterých se sdružovali lovci z řad šlechty. V roce 1695 
vzniká Řád sv. Huberta, který založil František Antonín 
Sporck.  

 
• V 18. století se díky lesním řádům z let 1754 a 1756, 

které vydala Marie Terezie, dostává preference lesnictví 
před myslivostí.  

 
• V roce 1786 vydává Josef II. všeobecný honební patent, 

který prohlásil právo myslivosti za právo státu, který jej 
mohl dále svěřovat. 
 



 
Myslivost v 19. století 

 
• V 19. století stále trvá trend, kdy je myslivost 

podřizována zájmům lesnictví 
• Nastává prudký rozvoj bažantnictví. Ve zbraních 

se prosazují brokovnice, které měly na našem 
území velmi dobrou tradici.  

• Po roce 1848 vydává císař František Josef I. v 
Olomouci Říšský patent o myslivosti č. 154, který 
spojil právo myslivosti s vlastnictvím půdy.  

• Honitby se počínají dělit na honitby vlastní a 
společenstevní.  

• Dochází k introdukci cizích druhů zvěře. 
 



 
Myslivost ve 20.století 

 • Následkem zákona o myslivosti č. 23/1962 je 
právo myslivosti odloučeno od vlastnictví 
pozemku a stává se doménou organizací jako 
byly státní lesy, státní statky a JZD.  

• Úbytek drobné zvěře  

• V roce 1992 vychází Zákon o myslivosti č. 
270/1992, který opět přiznává právo 
myslivosti vlastníkům půdy 

•  Nejnovějším zákonem je zákon č. 449/2001. 

 



Historický vývoj legislativy myslivosti 

• Historický vývoj legislativy myslivosti 
– 10. století- první zákon týkající se myslivosti spadá, kdy kníže Boleslav I. stanovil tzv. vysokou honbu, tedy 

právo lovu bylo doménou pouze panovníka.  
– Rok 1573 český sněm vydal nařízení, které pojednávalo o ochraně zvěře a tím také stanovovalo podmínky 

jejího lovu.  
– Rok 1728  Karel VI. Vydal lovecký řád – úprava lovectví (Jägerordung),  
– Rok 1743 Marie Terezie vydala nový lovecký řád.  
– Rok 1786 císař Josef II. Vydal patent který měl zajistit rovnováhu mezi využíváním zvěře na jedné straně a 

ochranou zájmů těch, kdo na zemědělské půdě hospodařili  
– Rok 1849 nový zákon o myslivosti vydal pro celou Rakouskou říši a tedy i České země císař František Josef I.  
– Rok 1866 byl významný pro českou myslivost, neboť byl přijat první samostatný zákon o myslivosti pro 

Království české.  
– Významný byl zákon č. 98 z roku 1929, tzv. Malý honební zákon, který mimo jiné stanoval doby lovu a doby, 

kdy je zvěř hájena.  
– Po nástupu Komunistické strany byl vydán zákon, který rozšířil myslivost veřejnosti, tím ale došlo často k 

přílivu laiků a lidí nerespektujících mysliveckou etiku. Bylo také stanoveno povinné členství v jednotné 
myslivecké organizaci.  

– Zákon č. 23/1962 stanovil plány lovu zvěře a jejího chovu.  
– Po převratu byl roku 1990 vydán zákon č. 83, který zrušil povinné členství v mysliveckých organizacích.  
– Novela zákona 23/1962 č. 270 umožňovala správu honitby nejen mysliveckým organizacím a také zrušila na 

nátlak ochránců zvířat termín „škodná zvěř“. Novela č. 512 ze stejného roku poté zavedla přechodný 
myslivecký zákon.  

– V současné době je v platnosti zákon 449/2001. 

 



Myslivost v současnosti 

• 5 747 honiteb celkem 6,9 mil. ha,   Ø 1 194 ha  
• 190 obor celkem 47 tis. ha          Ø    246 ha 
• 287 bažantnic celkem 96 tis. ha         Ø    336 ha 
 
Minimální honitba 500 ha, vzniká honební společenstvo, vykonává právo 

myslivosti samo, nebo jej pronajímá za úplatu. 
 
Inventarizace škod zvěří 
Myslivecké tradice 
Vývoj chladných a palných zbraní  
Diskuse o smyslu myslivosti v současnosti 
Spolková činnost občanů 
Problematika velkých šelem 



Obsah - 449/2001 Sb. 
§ 1- 10 

• § 1 Předmět a účel úpravy 
• § 2 Vymezení pojmů 
• § 3 Zásady chovu 
• § 4 Omezení směřující k zachování druhu zvěře 
• § 5 Zákazy stanovené k zachování druhů zvěře 
• § 6 Chovatelské přehlídky 
• § 7 Chov zvěře v zajetí 
• § 8 Základní povinnosti 
• § 9 Omezení a zákazy dané v zájmu ochrany 
• § 10 Povinnosti vlastníků domácích a hospodářských 

zvířat a vlastníků pozemků 
 



Obsah - 449/2001 Sb. 
§ 11 - 20 

• § 11 Povinnosti uživatelů honiteb 
• § 12 Ustanovení myslivecké stráže 
• § 13 Zrušení ustanovení mysliveckou stráží 
• § 14 Oprávnění myslivecké stráže 
• § 15 Povinnosti myslivecké stráže 
• § 16 Odpovědnost za způsobenou škodu 
• § 17 Obecné zásady tvorby honiteb 
• § 18 Uznání honitby 
• § 19 Založení honebního společenstva 
• § 20 Vznik honebního společenstva 

 



Obsah - 449/2001 Sb. 
§ 21 - 30 

• § 21 Valná hromada honebního společenstva 
• § 22 Jednání valné hromady 
• § 23 Honební starosta 
• § 24 Honební výbor 
• § 25 Zrušení a zánik honebního společenstva 
• § 26 Členství v honebním společenstvu 
• § 27 Majetek honebního společenstva 
• § 28 Rejstřík honebních společenstev 
• § 29 Řízení o uznání honitby 
• § 30 Přičlenění 

 



Obsah - 449/2001 Sb. 
§ 31- 40 

• § 31 Změna a zánik honiteb 
• § 32 Rozhodnutí držitele honitby o způsobu jejího 

využití 
• § 33 Smlouva o nájmu honitby 
• § 34 Evidence využití honiteb 
• § 35 Myslivecký hospodář  
• § 36 Vypracování plánu 
• § 37 Změny a plnění plánu 
• § 38 Myslivecká evidence a statistika 
• § 39 Snížení stavů zvěře a zrušení jejího chovu 
• § 40 Povolení lovu mimo dobu lovu 

 



Obsah - 449/2001 Sb. 
§ 41 - 50 

• § 41 Povolení lovu na nehonebních pozemcích 
• § 42 Doba lovu a podmínky lovu 
• § 43 Dohledávka zvěře 
• § 44 Používání loveckých psů a loveckých dravců 
• § 45 Lov zvěře  
• § 46 Povolenka k lovu 
• § 47 Lovecký lístek 
• § 48 Povinné pojištění 
• § 49 Způsob kontroly ulovené zvěře 
• § 50 Ošetření ulovené zvěře 

 

http://eagri.cz/public/web/mze/lesy/legislativa/legislativa-cr/myslivost/uplna-zneni/100051600.html


Obsah - 449/2001 Sb.  
§ 51 - 60 

• § 51 Uvádění ulovené zvěře do oběhu 
• § 52 Odpovědnost uživatele honitby 
• § 53 Opatření k zábraně škod působených zvěří 
• § 54 Neuhrazované škody způsobené zvěří 
• § 55 Uplatnění nároků 
• § 56 Náhrada škod způsobených na zvěři 
• § 57 Orgány státní správy myslivosti 
• § 58 Působnost Ministerstva zemědělství 
• § 59 Působnost krajů 
• § 60 Působnost obcí 

 



Obsah - 449/2001 Sb. 
§ 60 - 71 

• § 60a Poskytování údajů  
• § 61 Dozor 
• § 62 Podpora myslivosti 
• § 63 Přestupky 
• § 64 Pokuty 
• § 65 Vztah ke správnímu řádu 
• § 66 Vztah k předpisům o ochraně přírody 
• § 67 Vztah k řízení podle jiných předpisů 
• § 68 Zmocňovací ustanovení 
• § 69 Přechodná ustanovení 
• § 70 Zrušovací ustanovení 
• § 71 Účinnost  



Vyhlášky Mze k zákonu č. 449/2001 Sb. 

Vyhláška č. 553/2004 Sb., o podmínkách, vzoru a bližších pokynech vypracování plánu 
mysliveckého hospodaření v honitbě 
 

Vyhláška č. 7/2004 Sb., o posouzení podmínek pro bažantnice a o postupu, jakým bude 
vymezena část honitby jako bažantnice 
 

Vyhláška č. 491/2002 Sb., o způsobu stanovení minimálních a normovaných stavů zvěře a o 
zařazování honiteb nebo jejich částí do jakostních tříd 
 

Vyhláška č. 245/2002 Sb., o době lovu jednotlivých druhů zvěře a o bližších podmínkách 
provádění lovu 
 

Vyhláška č. 244/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 449/2001 Sb., 
o myslivosti 
 



Odlov zvěře  

0

5000

10000

15000

20000

25000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Zvěř jelení 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Zvěř daňčí 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Zvěř mufloní 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Zvěř srnčí 



Odlov zvěře  

0

100 000

200 000

300 000

400 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Kachna 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Bažant 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Zajíc 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Zvěř černá 



Reprodukční materiál lesních dřevin 

• Zákon č. 149/2003 Sb., o uvádění do oběhu 
reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky 
významných druhů a umělých kříženců, určeného k 
obnově lesa a k zalesňování, a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o obchodu s reprodukčním 
materiálem lesních dřevin) 

 
– Vyhláška č. 139/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o 

přenosu semen a sazenic lesních dřevin, o evidenci o 
původu reprodukčního materiálu a podrobnosti o obnově 
lesních porostů a o zalesňování pozemků prohlášených za 
pozemky určené k plnění funkcí lesa 

 


